
 
 

MUNICIPALITA’ 4 
SAN LORENZO - VICARIA - POGGIOREALE - ZONA INDUSTRIALE 

 
Servizio Attività Culturali, Sportive e del Tempo Libero 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

n.     1      del  14/06/10  
 
 
 
 
 
Oggetto: Indizione procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 
163/06, per l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione del progetto sportivo 
denominato “III Edizione delle Olimpiadi Scolastiche della Municipalità 4”. 
 
Revoca della prenotazione di spesa di spesa di € 20.000,00 sull’ intervento  1060303 (cap. 100401) 
del Bilancio Pluriennale di Previsione 2009/2011 – annualità 2010, assunta con determinazione 
dirigenziale n. 6 del 23/11/2009, I.G. N. 3099 del 30/12/2009; 

 
Nuova prenotazione della spesa di €. 20.000,00 sull’intervento  1060303 (cap. 100401) del Bilancio 
di Previsione 2010. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pervenuta al Servizio Finanziario       Registrata all’indice generale 
 
in data  15/06/2010 prot. n° DT1374        data 21/06/2010 al n° 1247 
 
 



 2

 
Il Dirigente del Servizio Attività Culturali, Sportive e del Tempo Libero della Municipalità 4 
 
 
Premesso che: 

 
- il Servizio Attività Culturali, Sportive e del Tempo Libero della Municipalità 4 ha, tra i suoi 
molteplici compiti, quello di provvedere alla programmazione ed alla realizzazione di 
manifestazioni sportive e di attività inerenti allo sport; 
 
- il Consiglio della Municipalità 4, con deliberazione n. 17 del 23.12.2009, dichiarata 
immediatamente esecutiva per l’urgenza ed  allegata al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale, ha approvato il progetto sportivo denominato “III Edizione delle Olimpiadi Scolastiche 
della Municipalità 4”, da svolgersi nell’anno 2010; 
 
- con la cennata deliberazione si è dato atto che, per la particolare natura della prestazione tecnica 
richiesta, l’affidatario del servizio di organizzazione e realizzazione del richiamato progetto 
sportivo “III Edizione delle Olimpiadi Scolastiche della Municipalità 4”, possa essere individuato 
esclusivamente tra gli Enti di Promozione Sportiva riconosciuti dal CONI, in quanto caratterizzati 
da specifiche capacità tecniche e professionali nella materia oggetto dell’iniziativa, comprovate e 
controllate dal CONI stesso, quale autorità di disciplina, regolazione e gestione delle attività 
sportive; 

 
- inoltre, con il ripetuto atto, il Dirigente del Servizio Municipale Attività Culturali, Sportive e 
del Tempo Libero è stato autorizzato ad effettuare la necessaria prenotazione di spesa di € 
20.000,00 (ventimila/00) comprensiva di IVA al 20% per € 3.333,33 (tremilatrecentotrentatre/33) 
sull’Intervento 1.06.03.03 (cap. 100401) del Bilancio Pluriennale di Previsione 2009-2011 - 
annualità 2010, ed è stato incaricato, al contempo, di adottare tutti gli atti necessari all’espletamento  
delle procedure di gara d’appalto per l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione 
del ripetuto progetto sportivo; 

 
 
 
Considerato che: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 6 del 23/12/2009  è stato indetto cottimo fiduciario ai 
sensi 125 co. 11 del D.Lgs. 163/2006 per l’affidamento del servizio di organizzazione e 
realizzazione del progetto sportivo denominato “III Edizione delle Olimpiadi Scolastiche della 
Municipalità 4”, provvedendo al contempo alla relativa prenotazione di spesa di € 20.000,00 
sull’Intervento 1.06.03.03 (cap. 100401) del Bilancio Pluriennale di Previsione 2009-2011 - 
annualità 2010 
 
- in data 26/02/2010 sono stati inoltrati gli inviti a gara ai 13 Enti di Promozione Sportiva 
operanti anche nel territorio della città di Napoli che, ai sensi dell’art. 27, commi 1 ed 1 bis, dello 
Statuto CONI, sono stati riconosciuti dal Consiglio Nazionale del medesimo C.O.N.I. su base 
nazionale, ovvero su base regionale, e precisamente: 
 

1. Associazione di cultura, sport e tempo libero (A.C.S.I); 
2. Alleanza Sportiva Italiana (ASI); 
3. Centro Nazionale Sportivo Libertas (CNS Libertas); 
4. Centro Sportivo Educativo Nazionale (CSEN); 
5. Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) – riconosciuto con DPR 30 aprile 1968 n. 770 
6. Movimento Sportivo Popolare Italia (MSP Italia); 
7. Unione Sportiva ACLI (US ACLI); 



 3

 
8. Associazione Italiana Cultura Sport (AICS); 
9. Centri Sportivi Aziendali Industriali (C.S.A.In.); 
10. Centro Sportivo Italiano (CSI); 
11. Ente Nazionale Democratico di Azione Sociale (ENDAS); 
12. Polisportive Giovanili Salesiane (PGS); 
13. Unione Italiana Sport Per tutti (UISP) ; 

 
- nel termine previsto nell’invito a gara non è pervenuta alcuna offerta; 
 
 
Ritenuto  
 
di dover procedere all’indizione di una nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 
organizzazione e realizzazione del progetto sportivo “III Edizione Olimpiadi Scolastiche della 
Municipalità 4”, fermo restando il Capitolato Speciale di Appalto, il Disciplinare tecnico descrittivo 
allo stesso allegato, e l’invito a gara già approvati con Determinazione Dirigenziale di questo 
Servizio, n. 6 del 23/12/2009, IG.  N. 3099 del 30/12/2009 
 
 
Ritenuto, altresì, 
 
che, in osservanza degli indirizzi dettati dal Consiglio della Municipalità con deliberazione n. 
17/2010, il contraente vada individuato esclusivamente tra i sopra elencati Enti di Promozione 
Sportiva  e che, pertanto, debba esperirsi la medesima procedura di cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/06 ss.mm.ii.; 
 
 
Preso atto 
 
che sul  Bilancio di Previsione 2010, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 
30/04/2010 è presente uno stanziamento di € 20.000,00 sull’intervento 1.06.03.03 (cap. 100401) 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto in premessa, 
 
 

1. Prendere atto che la gara di cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di 
organizzazione e realizzazione del progetto sportivo denominato “III Edizione delle 
Olimpiadi Scolastiche della Municipalità 4”, indetta con determinazione n. 6 del 
23/12/2009, è andata deserta; 

 
2. Revocare la prenotazione di spesa di € 20.000,00 sull’intervento 1060303 (cap. 100401) 

Bilancio 2010, effettuata con la summenzionata determinazione dirigenziale; 
 
3. Indire, in osservanza degli indirizzi dettati dal Consiglio della Municipalità con 

deliberazione n. 17 del 23/11/2009, la medesima procedura di cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/06 ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di 
organizzazione e realizzazione del progetto sportivo “III Edizione delle Olimpiadi 
Scolastiche della Municipalità 4”, da svolgersi nell’anno 2010; 

 



 4

 
4. Dare atto che il relativo Capitolato Speciale d’Appalto, in uno al Disciplinare tecnico 

descrittivo, e l’invito a gara sono gli stessi approvati con Determinazione Dirigenziale di 
questo Servizio, n. 6 del 23/12/2009, IG.  n. 3099 del 30/12/2009, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante; 

 
5. Dare atto che al cottimo fiduciario, per parità di trattamento, saranno nuovamente invitati 

tutti i n. 13 Enti di Promozione Sportiva riconosciuti dal CONI, come elencati in premessa, i 
quali potranno avvalersi della propria struttura periferica territorialmente competente per la 
partecipazione alla gara e lo svolgimento dell’appalto, nonché partecipare in forma associata 
ai sensi degli artt. 34 e ss. del D. Lgs. n. 163/2006; 

 
6. Dare atto, altresì, che l’importo a base d’asta è pari ad  € 16.666,66 - oltre I.V.A. al 20% 

(pari ad € 3.333,33), con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii., 
all’Ente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri di 
ammissione e valutazione indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
7. Stabilire che il servizio potrà essere aggiudicato anche in caso di una sola offerta valida; 

 
8. Stabilire, altresì, che, ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440/1923, la sottoscrizione della 

determinazione di affidamento del servizio terrà luogo del contratto e sarà registrata in caso 
d’uso; 

 
9. Provvedere con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti dell’apposita 

Commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute precisando che le prestazioni 
della Commissione avverranno a titolo non oneroso; 

 
10. Per quanto non previsto nel presente atto, si fa rinvio, in quanto applicabili, alle disposizioni 

del Codice Civile, ai regolamenti ed alle disposizioni vigenti. 
 

11. Prenotare la somma di € 20.000,00, comprensiva di IVA al 20%, sull’Intervento 1060303 
(cap. 100401) del Bilancio di Previsione Pluriennale 2009/2011 – annualità 2010 - DICO 
1441 - DISE 1444.  

 
 

Il Dirigente del Servizio Attività Culturali 
         Sportive e del Tempo Libero  

                      dott. Renato Esposito  



 5

 
 

MUNICIPALITA’  4 
Servizio Attività Culturali, Sportive e del Tempo Libero 

 
 

Determinazione n°    1     del   14/06/10 
 
 
 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.L.vo 267/2000, vista la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria della spesa sull’intervento ................................ 
Bilancio 2010 – Cap. .................... (Impegno  ………...…..)   Es. 2010 
 
 
 
Data 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 

Determinazione n._________ del________________ 
 
 

 
DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, 

comma 1, del D.L.vo 267/2000 in data_______________________________ 

 
 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 


